
 

 
Agenzia di Tutela della Salute di Brescia 

Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia 

Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it 

Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it 

Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Cl.: 1.1.02 

 
 
OGGETTO: DD.G.R. n. XI/2469/2019, n. XI/4079/2020 e n. XI/7356/22: 

interventi di sostegno abitativo a favore di genitori separati/divorziati 
in condizioni di disagio economico. Rendicontazione contributi erogati 
anni 2021 e 2022.  

 
 
 
 

Il DIRETTORE GENERALE - Dott. Claudio Vito Sileo 

nominato con D.G.R. XI/1058 del 17.12.2018 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Acquisiti i pareri del  
DIRETTORE SANITARIO Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini 
del  
DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott. Franco Milani 
e del  
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott.ssa Sara Cagliani 
 
 
 

DECRETO n. 314  del 25/05/2023



 

_________________________________________________________________ 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

Richiamata la Determinazione dirigenziale n. 637 del 30.07.2021 ad oggetto “DD.G.R. 
n. X/7545/2017, n. XI/644/2018, n. XI/2469/2019: interventi di sostegno abitativo a 
favore di genitori separati/divorziati in condizioni di disagio economico. 
Rendicontazione contributi erogati”; 
Richiamato il Decreto D.G. n. 493 del 30.08.2021 ad oggetto “Presa d’atto D.G.R. n. 
XI/4079/20 e D.D.S. n. 16471/20 relativi a modifica dei criteri di accesso e 
rifinanziamento della misura per l’implementazione degli interventi di sostegno 
abitativo a favore dei coniugi separati o divorziati in condizioni di disagio economico 
(art. 5 L.R. 24.06.2014 n. 18) e di promozione di azioni di mediazione familiare di cui 
alla D.G.R. n. XI/2469/19”; 
Rilevato che con reversale n. 40002 del 17.01.2022 è stato introitato l’importo di € 
208.200,00, assegnato per l’anno 2021 con D.G.R. n. XI/4079/20 e D.D.S. n. 
16471/20; 
Visto il D.D.U.O. n. 17673 del 17.12.2021 (trasmesso con nota atti ATS prot. n. 
0131436/21 del 22.12.2021) ad oggetto: “Proroga del termine di scadenza dal 
31.12.2021 al 31.12.2022 per la presentazione delle domande di cui all’allegato A del 
Decreto n. 3167 del 10.03.2020 “Implementazione degli interventi di sostegno 
abitativo a favore di coniugi separati o divorziati in condizioni di disagio economico 
(art. 5 L.R. 24.06.2014 n. 18)”; 
Visti altresì i seguenti provvedimenti regionali, trasmessi con nota atti ATS prot. n. 
0133362/22 del 30.12.2022: 
− D.G.R. n. XI/7356 del 21.11.2022 ad oggetto: “Modifica dei criteri di accesso e 

rifinanziamento della misura per l’implementazione degli interventi di sostegno 
abitativo a favore dei coniugi separati o divorziati in condizioni di disagio 
economico (art. 5 L.R. 24.06.2014 n. 18), di cui alle DD.GR n. 2469/2019 e n. 
4079/2020”, con la quale sono state, tra l’altro, destinate risorse per il 
rifinanziamento della misura in oggetto ed è stato previsto che le risorse assegnate 
per gli interventi di “mediazione familiare”, già nella disponibilità delle ATS, 
vengano utilizzate per l’attuazione della misura “Sostegno abitativo a favore dei 
coniugi separati o divorziati in condizioni di disagio economico”, trattandosi di 
misura scaduta il 31.12.2021 e non più prorogata; 

− D.D.U.O. n. 17763 del 02.12.2022, di attuazione della D.G.R. n. XI/7356 e di 
riparto, impegno e liquidazione alle ATS lombarde delle risorse previste dalla 
predetta D.G.R., con cui è stato liquidato a questa ATS l’importo di € 208.668,00, 
introitato con reversale 40001 del 13.01.2023; 

− D.D.U.O. n. 17869 del 05.12.2022 di proroga del termine di scadenza della misura 
di sostegno abitativo a favore dei coniugi separati o divorziati in condizioni di 
disagio economico dal 31.12.2022 al 15.03.2023; 

Visto infine il D.D.U.O. n. 3649 del 14.03.2023 ad oggetto “Modifica dei requisiti di cui 
alla misura “Implementazione degli interventi di sostegno abitativo a favore dei 
coniugi separati o divorziati in condizioni di disagio economico” (allegato A del Decreto 
n. 3167 del 10.03.2020) in attuazione a quanto disposto dalla D.G.R. n. 7356/2022”, 
con cui è stato anche disposto di mantenere aperto l’avviso oltre il termine del 15 
marzo 2023, definito dal D.D.U.O. n. 17869/2022, e fino ad esaurimento delle risorse; 
Osservato che a seguito del controllo a campione sulle autocertificazioni rese dai 
richiedenti ai sensi del D.P.R. n. 445/2000 ai fini dell’ammissibilità al contributo:  
- il titolare della domanda ID 2139515 ha restituito l’importo di € 2.000 per 

contributo percepito e non spettante (ex DD.G.R. n. X/7545/2017 e n. 
XI/644/2018, misura conclusa il 19.03.2020 per quanto attiene la presentazione 
delle domande), importo introitato con Reversale n. 40045 del 16.12.2021;  



 

_________________________________________________________________ 

 

- è stato chiesto il recupero del contributo di € 2.160,00 al titolare della domanda ID 
2345055, non in possesso dei requisiti per accedervi (cfr note atti ATS protocollo 
n. 0128672/21, n. 0018511/22, n. 0048950/22); 

Preso atto che la misura è finalizzata a sostenere i genitori separati o divorziati in 
condizioni di disagio economico mediante l'erogazione in due tranche del 50% 
ciascuna di: 
- un contributo economico, pari al 40% del canone annuo di locazione di immobili 

adibiti a propria abitazione e/o per l’emergenza abitativa, fino ad un massimo 
diversificato a seconda che si tratti di canone a prezzo calmierato/concordato o a 
prezzo di mercato; 

- un contributo economico aggiuntivo, in caso di grave marginalità, finalizzato alla 
realizzazione di un progetto personalizzato di accompagnamento e di inclusione 
sociale; 

Ritenuto di dover: 
- prendere atto dei costi complessivi sostenuti per la misura in oggetto, che 

ammontano a € 328.601,13 per l’anno 2021 ed a € 69.709,51 per l’anno 2022, per 
il pagamento delle quote (prima o seconda tranche) del contributo concesso; 

- dare atto che i suddetti importi sono al netto delle somme introitate da beneficiari 
che, a seguito dei controlli a campione sulle autocertificazioni rese ai sensi del 
D.P.R. n. 445/2000 ai fini dell’ammissibilità al contributo, hanno dovuto restituirlo 
non avendo i requisiti per accedervi; 

- prendere atto che non sono pervenute domande né di sostegno economico 
aggiuntivo per situazioni di grave marginalità né di interventi di mediazione 
familiare; 

- dare atto che la misura “Interventi di mediazione familiare” si è conclusa il 
31.12.2021 e non più prorogata e, per effetto della D.G.R. n. XI/7356 del 
21.11.2022, le risorse ad essa assegnate, già nella disponibilità di questa ATS e 
pari a € 158.526,00 (assegnazione disposta con D.G.R. n. XI/2469/2019 e Decreto 
Regionale n. 18014/19) sono utilizzate per l’attuazione della misura “Sostegno 
abitativo a favore dei coniugi separati o divorziati in condizioni di disagio 
economico”; 

- dare atto che a seguito del controllo a campione sulle autocertificazioni rese dai 
richiedenti ai sensi del D.P.R. n. 445/2000 ai fini dell’ammissibilità al contributo, è 
stato chiesto il recupero del contributo di € 2.160,00 al titolare della domanda ID 
2345055, non in possesso dei requisiti per accedervi (cfr note atti ATS protocollo 
n. 0128672/21, n. 0018511/22, n. 0048950/22);  

Vista la proposta del Direttore del Dipartimento della Programmazione per 
l’Integrazione delle Prestazioni Sanitarie e Sociosanitarie con quelle Sociali, Ing. Luca 
Chinotti, che attesta altresì, in qualità di Responsabile del procedimento, la regolarità 
tecnica del presente provvedimento; 
Vista l’attestazione del Dirigente Amministrativo Dott.ssa Ornella Corini della SC 
Bilancio, Programmazione finanziaria e Contabilità, in sostituzione della Dott.ssa Lara 
Corini, in ordine alla regolarità contabile; 
Verificato che la spesa oggetto del presente provvedimento non rientra nell’ambito di 
applicazione dell’art. 3 della L. n. 136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari); 
Acquisiti i pareri del Direttore Sanitario, Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini, del 
Direttore Sociosanitario, Dott. Franco Milani e del Direttore Amministrativo, Dott.ssa 
Sara Cagliani che attesta, altresì, la legittimità del presente atto; 
 

D E C R E T A 
 

 



 

_________________________________________________________________ 

 

a) di prendere atto dei costi complessivi sostenuti per la misura in oggetto, che 
ammontano a € 328.601,13 per l’anno 2021 ed a € 69.709,51 per l’anno 2022, per 
il pagamento delle quote (prima o seconda tranche) del contributo concesso; 

b) di dare atto che i suddetti importi sono al netto delle somme introitate da 
beneficiari che, a seguito dei controlli a campione sulle autocertificazioni rese ai 
sensi del D.P.R. n. 445/2000 ai fini dell’ammissibilità al contributo, hanno dovuto 
restituirlo non avendo i requisiti per accedervi; 

c) di prendere atto che non sono pervenute domande né di sostegno economico 
aggiuntivo per situazioni di grave marginalità né di interventi di mediazione 
familiare; 

d) di dare atto che la misura “Interventi di mediazione familiare” si è conclusa il 
31.12.2021 e non più prorogata e, per effetto della D.G.R. n. XI/7356 del 
21.11.2022, le risorse ad essa assegnate, già nella disponibilità di questa ATS e 
pari a € 158.526,00 (assegnazione disposta con D.G.R. n. XI/2469/2019 e Decreto 
Regionale n. 18014/19) sono utilizzate per l’attuazione della misura “Sostegno 
abitativo a favore dei coniugi separati o divorziati in condizioni di disagio 
economico”; 

e) di dare atto che a seguito del controllo a campione sulle autocertificazioni rese dai 
richiedenti ai sensi del D.P.R. n. 445/2000 ai fini dell’ammissibilità al contributo, è 
stato chiesto il recupero del contributo di € 2.160,00 al titolare della domanda ID 
2345055, non in possesso dei requisiti per accedervi (cfr note atti ATS protocollo 
n. 0128672/21, n. 0018511/22, n. 0048950/22);  

f) di dare atto che il costo complessivo di cui al punto a), pari a € 398.310,64, trova 
riferimento nella contabilità dell'ATS di Brescia - Gestione Servizi Socio 
Assistenziali, al conto “Trasferimento contributi Reg.li socio assistenziali” codice 
4307430, anno 2021 per € 328.601,13, anno 2022 per € 69.709,51, è stato 
gestito con il Codice Progetto P17 e registrato nella contabilità analitica di ATS al 
conto 90010000; 

g) di dare atto che il costo complessivo di cui al punto a) pari a € 398.310,64, trova 
copertura finanziaria nell’assegnazione disposta con: D.G.R. n. XI/644/2018 e 
Decreto n. 16633/2018 per € 178.837,39, D.G.R. n. XI/2469/2019 e Decreto 
Regionale n. 18014/19 per € 55.787,00, D.G.R. n. XI/4079/20 e D.D.S. n. 
16471/20 per € 163.686,25, disponibile al conto 7901325 “Utilizzo fondo quote 
esercizi precedenti pubblici”; 

h) di dare atto che, tenuto conto dei costi sostenuti per gli anni 2021 e 2022, il 
residuo al 31.12.2022 per contributi canone di locazione e sostegno alla 
marginalità a favore di genitori separati/divorziati in condizioni di disagio 
economico è pari a € 587.368,75, di cui € 160.686,00 derivante dall’assegnazione 
disposta con D.G.R. n. XI/2469/2019 e Decreto Regionale n. 18014/19, € 
218.014,75 derivante dall’assegnazione disposta con D.G.R. n. XI/4079/20 e 
D.D.S. n. 16471/20 ed € 208.668,00 derivante dall’assegnazione disposta con 
D.G.R. n. XI/7356/22 e Decreto Regionale n. 17763/22; 

i) di disporre la pubblicazione dei contenuti del presente provvedimento nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” del sito web dell’Agenzia, in conformità al D.Lgs. 
33/2013 e ss.mm.ii. nei tempi e con le modalità della Sezione Anticorruzione e 
Trasparenza del PIAO vigente; 

j) di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e 
ss.mm.ii. e dell’art. 12, comma 14, della L.R. n. 33/2009; 

k) di disporre, a cura della SC Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo on-line 
– sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 33/2009, e 



 

_________________________________________________________________ 

 

dell'art. 32 della L. n. 69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai 
provvedimenti nazionali e comunitari in materia di protezione dei dati personali. 

 
Firmato digitalmente dal Direttore Generale 

Dott. Claudio Vito Sileo 


